20

Ferentino, 1206 Juli 3.

*Reg. Vat. 7, fol. 97<sup>r</sup>—98<sup>r</sup> (Nr. 103).*

*Bréquigny, Diplomata, II/1 922, Nr. 104 = Migne, PL, 215, 916, Nr. 104. — Comp. III 4. 11. un.; Bern. 4. 11. un.; X 4. 15. 6. — Poth. Reg. 2836.*

.. Autisiodorensi<sup>a)</sup> episcopo<sup>b, 1)</sup>.

25 (|) Fraternitatis<sup>c)</sup> tue litteras recepimus continentis, quod Odeardis mulier cuidam viro matrimonialiter nupsit, cum quo per multos annos morata non potuit carnaliter ab ipso cognosci. Licet autem per .. archipresbiterum tuum super hoc fuisses edoctus, volens tamen super hoc habere certitudinem pleniorum, quasdam matronas sue parrochie providas et honestas ad tuam  
30 presentiam evocasti, districte illis iniungens sub periculo animarum, ut mu-

<sup>a)</sup>) Migne ergänzt die Formel.

**104.** <sup>a)</sup> Migne: Antissiodorensi. <sup>b)</sup> Adresse am Rande vorgemerkt. <sup>c)</sup> Am Rande von einer Hand des 15./16. Jhs.: de frigidis (X 4. 15. 6).

35 104. <sup>1)</sup> Hugo von Noyers, B. von Auxerre (Suffr. von Sens) 1183—1206 September 29. Vgl. LEBUEUF, Mémoires Auxerre, I 347—364; Dict. HGE 25 (1995) 260f.; BOUCHARD, Spirituality and Administration, 99—119.

lierem ipsam prudenter inspicerent et perquirerent diligenter, utrum idonea esset ad viriles amplexus. Que tandem in fide sua tibi asseruere constanter, quod eadem mulier numquam poterat esse mater aut coniux, tamquam cui naturale deerat instrumentum. Unde inter ipsam et virum illum divorcium celebrasti, mulierem ipsam inducens, ut ad aliquam se religionem transferret <sup>5</sup> perpetuam continentiam servatura, viro vero licentiam tribuisti, ut uxorem duceret in nomine Domini, quia pater fieri cupiebat. Contigit autem postea, quod mulier eadem invenit, qui seras huiusmodi reseravit, abiciens continentiam, quam promisit, et, que alium virum habuerat, W(i)ll(elm)o latori presentium supernupsit; pro quibus nobis humiliter supplicasti, ut cum eis <sup>10</sup> misericorditer ageremus.

Quamvis igitur semiplene nobis expresseris, quomodo dicta mulier se promiserit continentiam servaturam, utrum videlicet simplici verbo an voto sollempni, utrumve ad religionem transierit, ut promisit, an contra promissionem in domo remanserit, et qualiter seras illas fecerit reserari, utrum vi- <sup>15</sup> delicet artificio medici an concubitu viri seu alio quolibet modo, nos tamen perspicaciter attendentes, quod impedimentum illud non erat perpetuum, quod preter divinum miraculum per opus humanum absque corporali periculo potuit removeri, sententiam divortii per errorem — licet probabilem — novimus esse prolatam, cum pateat ex post facto, quod ipsa cognoscibilis <sup>20</sup> erat illi, cuius simili commiscetur, et ideo inter ipsam mulierem et primum virum dicimus matrimonium extitisse. Quare inter ipsam et prefatum W(illem) matrimonium non esse censemus eosque precipimus adinvicem<sup>d)</sup> separari. Et si predicta mulier ad religionem transivit, sicut asseritur promisisse, primus vir, qui non cognovit eandem, cum illa remaneat, cum qua postmodum ecclesie auctoritate contraxit; alioquin idem vir dimissa ea, quam postea superduxit, debet ad istam redire, cum qua primo contraxerat<sup>e)</sup>, nisi se voto mulier ipsa constrinxerit ad continentiam observandam, ut intelligatur per hoc cum prefato W(illem) fornicata fuisse, vel nisi se fornicario modo alii viro miscuerit, ut primus vir pretextu fornicationis, quam ipsa commisit, eius velit consortium declinare; nam si tantum simplici verbo promisit se continentiam servaturam et postea in conspectu ecclesie nupsit memorato W(illem), quamdiu articulus iste dubitabilis erat, presumi non debet, quod fornicaretur cum illo, sed amodo non debet cum illo aliquatenus remanere. <sup>35</sup>

Per hoc autem questionem illam neveris esse solutam, qua queritur, utrum illa, que adeo arcta est, ut nulli possit carnaliter commisceri, nisi per incisionem aut alio sibi modo violentia inferatur non solummodo levis, sed forte tam gravis, ut ex ea mortis periculum timeatur, ad matrimonium contrahendum debeat idonea perhiberi. Similiter illa, que viro, cui nupserat, <sup>40</sup> adeo arcta est, ut numquam ab eo valeat deflorari, si ab eo per iudicium ecclesie separata nubat alteri viro, cui arcta non sit, et per frequentem usum

---

<sup>d)</sup> Migne: ab invicem. <sup>e)</sup> Migne: contraxit.

secundi reddatur etiam apta primo, utrum debeat ad illum redire, cum quo prius fedus inierat coniugale. De talibus autem non est facile iudicandum, cum \* finale iudicium pendeat ex futuro. Tu ergo secundum quod superius est distinctum facias, quod decrevimus, per censuram ecclesiasticam appellatio postposita firmiter observari.

Datum Ferentini, V Non. Iulii, anno nono.

\* fol. 98<sup>r</sup>

## 105.

*Innocenz III. befiehlt dem Propst und dem Kapitel von S. Petrus de Ronais, den Magister Walter als Kanoniker aufzunehmen.*

10

Ferentino, 1206 Juni 12.

Reg. Vat. 7, fol. 98<sup>r</sup> (Nr. 104).

Bréquigny, Diplomata, II/1 923, Nr. 105 = Migne, PL, 215, 918, Nr. 105 — Potth. Reg. 2805.

.. Preposito et capitulo sancti Petri de Ronais<sup>1)</sup>.

Cum simus licet immeriti successores illius, cui iussit Dominus pascere oves suas, eis precipue paterna tenemur sollicitudine in suis necessitatibus subvenire, de quorum litteratura et conversatione laudabili ex mora, quam apud sedem apostolicam fecisse noscuntur, sumus certiores effecti. Inde est, quod universitatem vestram monemus attentius et hortamur, per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes, quatinus pro reverentia beati Petri et nostra dilectum filium magistrum Walterum pauperem clericum, qui apud sedem apostolicam diutius est laudabiliter conversatus, in fratrem vestrum et canonicum liberaliter admittatis, ut preter ipsius obsequium, quod vobis utile reputamus, nostram quoque gratiam, si pro eo fuerimus exauditi, consequamini pleniorum.

25 Datum Ferentini, II Idus Iunii, anno nono.

vgl. Io 21, 15—17

## 106.

*Innocenz III. nimmt nach dem Vorbild der Päpste Agapit (II.) und Johannes (XIII.) die der Römischen Kirche unterstehende Abtei Gandersheim in den päpstlichen Schutz, bestätigt die Kanonikerregel und den gesamten Besitz und gewährt die Zehentfreiheit von eigenbewirtschafteten Neubrüchen und Weiden; er verbietet, das Kloster nach abgelegter Profess ohne Erlaubnis der Äbtissin zu verlassen, und die Forderung neuer und ungerechtfertigter Abgaben; erlaubt,*